
IV 

VYPOŘÁDÁNÍ PŘIPOMÍNEK K MATERIÁLU S NÁZVEM: 

Hlavní oblasti státní dotační politiky vůči nestátním neziskovým organizacím pro rok 2018 

Dle Jednacího řádu vlády byl materiál rozeslán do meziresortního připomínkového řízení dopisem ministra pro lidská práva, rovné příležitosti 
a legislativu a předsedy Rady vlády pro nestátní neziskové organizace dne 11.05.2017, s termínem dodání stanovisek do 25.05.2017. 
Vyhodnocení tohoto řízení je uvedeno v následující tabulce: 

 

 

Resort Připomínky Vypořádání 
Ministerstvo 
dopravy ČR 

Zásadní připomínka: 
V oblasti 3) Životní prostředí a udržitelný rozvoj 
požadujeme, aby z okruhu možných příjemců byli 
vyloučeni žadatelé, kteří vedou soudní spor se státem 
v oblastech budování nové nebo oprav stávající dopravní 
infrastruktury ve vlastnictví státu. 
Odůvodnění:  Politika udržitelného rozvoje v oblasti 
dopravy musí být kompromisem mezi požadavky na 
ochranu přírody a dopravní obslužnost území. Značná část 
NNO v environmentální oblasti však k této problematice 
přistupuje zcela jednostranně a svoji aktivitu zaměřuje na 
blokování všech dopravních staveb, a to včetně 
rekonstrukcí již existujících dopravních spojení. Státu i 
samotným občanům tím způsobují škody značného 
rozsahu.  

Neakceptováno, vysvětleno 
Odůvodnění: Předkládaný návrh řeší hlavní oblasti státní dotační 
politiky a dotační programy, které je naplňují. Neřeší poskytování 
dotací jednotlivým NNO a podmínek, za kterých budou 
poskytnuty. Uvedený problém lze řešit pouze bilaterálně, tedy 
mezi MPO a MŽP, které dotace poskytuje. 

 

 

 



Stránka 2 (celkem 8) 

 

Resort Připomínky Vypořádání 
Ministerstvo 
financí ČR 

Zásadní připomínka: 
K Předkládací zprávě: V poslední větě prvního odstavce 
na str. 2 požadujeme vypustit slova „krajů, obcí a státních 
fondů na příslušný rok“ a naopak doplnit Českou 
rozvojovou agenturu. Důvodem je ta skutečnost, že se 
jedná o státní dotační politiku (což vylučuje poskytování 
dotací z rozpočtů krajů a obcí) a v příloze usnesení vlády 
není jako poskytovatel uveden žádný státní fond (v tomto 
případě by šlo o poskytování dotací ze státních 
prostředků, nikoliv však z prostředků státního rozpočtu). 

Akceptováno 
Text byl odpovídajícím způsobem upraven. 

Důrazně upozorňujeme, že v kolonce „Okruh možných 
příjemců“ musí být uvedeni pouze příjemci, kteří 
odpovídají vymezení v ustanovení § 7 odst. 1 písm. d) 
rozpočtových pravidel, případně ustanovení zvláštního 
zákona. 

Neakceptováno 
Odůvodnění: §7, odst. 1 písm. d) rozpočtových pravidel se na 
oprávněné žadatele v uvedených dotačních programech 
nevztahuje, neboť se týká pouze dotací na podnikatelskou 
činnost. 

Na str. 18 je uvedena dotace ve formě vyrovnávací platby. 
V tomto případě je otázkou, zda taková platba má být 
dotací, anebo by to měl být jiný výdaj ze státního rozpočtu 
(je-li nutný) upravený zvláštním zákonem. 

Neakceptováno 
Odůvodnění: Úvaha zpracovatele připomínky, byť v mnoha 
ohledech logická, jde nad rámec předkládaného návrhu. 

Usnesením vlády č. 415 z 11. 5. 2016 bylo ministru kultury 
uloženo realizovat od roku 2017 Program státní podpory 
festivalů profesionálního umění. Tento dotační program 
není v rámci hlavních oblastí státní dotační politiky vůbec 
zmíněn. Doporučujeme, po konzultaci s Ministerstvem 
kultury tuto oblast doplnit. 

Neakceptováno 
Odůvodnění: Jde o profesionální umění, tedy primárně nejde o 
dotační program, určený pro neziskové organizace. 



Stránka 3 (celkem 8) 

Resort Připomínky Vypořádání 
V příloze k usnesení vlády není v žádné oblasti státní 
dotační politiky uvedeno MŠMT jako poskytovatel dotace. 
V předkládací zprávě - v poznámce je konstatováno, že 
MŠMT podklady pro návrh Hlavních oblastí pro rok 2018 
nedodalo.  Přestože v materiálu jsou uvedeny informace 
MŠMT o dodržování termínů pro poskytování dotací ze 
státního rozpočtu nestátním neziskovým organizacím na 
rok 2017 i k problematice uzavírání dlouhodobých smluv, 
důvod neposkytnutí podkladů ze strany MŠMT pro rok 
2018 zde uveden není. 

Akceptováno 
V rámci připomínkového řízení MŠMT chybějící podklady dodalo. 

 

Resort Připomínky Vypořádání 
Ministerstvo 
kultury ČR 

Bez připomínek.  

 

Resort Připomínky Vypořádání 
Ministerstvo 
obrany ČR 

Bez připomínek.  

 

Resort Připomínky Vypořádání 
Ministerstvo 
pro místní 
rozvoj ČR 

Zásadní připomínka: 
Požadujeme upravit název hlavní oblasti státní dotační 
politiky vůči NNO pro rok 2018 č. 12) „Ochrana 
spotřebitele a nájemních vztahů“ na „Ochrana spotřebitele“ 
a vyjmout z této oblasti dotační program „Metodická 
podpora v oblasti bydlení“. 

Akceptováno 
Text byl odpovídajícím způsobem upraven. 



Stránka 4 (celkem 8) 

Resort Připomínky Vypořádání 
Zásadní připomínka: 
Požadujeme upravit, resp. doplnit další hlavní oblast státní 
dotační politiky vůči NNO pro rok 2018 s názvem „Bydlení“ 
s dotačním programem „Metodická podpora v oblasti 
bydlení“. Dotace v rámci tohoto programu jsou 
poskytovány v režimu de minimis. 

Akceptováno 
Text byl odpovídajícím způsobem upraven. 

 

Resort Připomínky Vypořádání 
Ministerstvo 
průmyslu 
a obchodu ČR 

Bez připomínek.  

 

Resort Připomínky Vypořádání 
Ministerstvo 
práce a 
sociálních 
věcí ČR 

Bez připomínek.  

 

Resort Připomínky Vypořádání 
Ministerstvo 
spravedlnosti 
ČR 

Bez připomínek.  

 

Resort Připomínky Vypořádání 



Stránka 5 (celkem 8) 

Resort Připomínky Vypořádání 
Ministerstvo 
školství, 
mládeže 
a tělovýchovy 
ČR 

Zásadní připomínka: 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy uplatnilo jako 
zásadní připomínku kompletní podklad ke svým dotačním 
programům na rok 2018, který předtím v rámci přípravy 
předkládaného materiálu dodán nebyl. 

Akceptováno 
Text byl odpovídajícím způsobem upraven. 

 

Resort Připomínky Vypořádání 
Ministerstvo 
vnitra ČR 

Zásadní připomínka: 
Příloha k návrhu usnesení vlády, hlavní oblast „Vzdělávání 
a lidské zdroje“, dotační program „Preventivně výchovná 
činnost NNO při výchově obyvatelstva, PO a podnikajících 
FO k předcházení požárů, propagace a historie požární 
ochrany, ochrany obyvatelstva, příprava obyvatelstva k 
sebeochraně a vzájemné pomoci při mimořádných 
událostech“, str. 45: dotační program nedisponuje úplným 
výčtem strategických dokumentů, na základě kterých je 
dotační program vyhlašován. V seznamu strategických 
dokumentů postrádáme dokument, kterým je „Zpráva o 
stavu plnění neuzavřených úkolů vyplývajících z 
optimalizace současného bezpečnostního systému ČR“. 
Požadujeme doplnit uvedený strategický dokument k 
předmětnému dotačnímu programu. 

Akceptováno 
Text byl odpovídajícím způsobem upraven. 

 

Resort Připomínky Vypořádání 
Ministerstvo 
zahraničních 
věcí ČR 

Bez připomínek.  

 

Resort Připomínky Vypořádání 



Stránka 6 (celkem 8) 

Ministerstvo 
zdravotnictví 
ČR 

Název dotačního programu Program na podporu NNO 
působících v oblasti hospicové péče změnit na „Program 
na podporu NNO působících v oblasti zdravotnictví vč. 
paliativní hospicové péče. 

Akceptováno 
Text byl odpovídajícím způsobem upraven. 

U dotačního programu „Program na podporu péče o 
duševní zdraví“ upravit text podporovaných aktivit z 
původních: „Podpora aktivit přispívajících k zajištění 
včasné a správné diagnózy Alzheimerovy nemoci a 
syndromu demence, podpora projektů přispívajících ke 
zvýšení povědomí široké veřejnosti o Alzheimerově 
nemoci a obdobných onemocněních, podpora projektů 
zaměřených na péči o duševní zdraví.“ na nový: 
„Vzdělávací a osvětové aktivity zaměřené na oblast 
duševního zdraví. Edukace rodinných příslušníků osob s 
duševním onemocněním. Aktivity přispívající k včasné 
diagnostice duševních onemocnění. Podpora zapojení 
uživatelů psychiatrické péče do zlepšení vlastní životní 
situace. Podpora aktivit přispívajících k zlepšení přístupu 
ke stanovení diagnózy Alzheimerovy nemoci a zajištění 
včasné a správné detekce syndromu demence. Podpora 
projektů přispívajících ke zvýšení povědomí široké 
veřejnosti o Alzheimerově nemoci a dalších obdobných 
onemocněních a podpora projektů vedoucích k 
destigmatizaci těchto onemocnění“. 

Akceptováno 
Text byl odpovídajícím způsobem upraven. 

 

Resort Připomínky Vypořádání 
Ministerstvo 
zemědělství 
ČR 

V části „Informace o dodržování termínů pro poskytování 
dotací ze státního rozpočtu nestátním neziskovým 
organizacím na rok 2017“ žádáme o aktualizaci vyjádření 
MZE následovně: První základní kolo dotačních programů 
realizovali v závazném termínu do 31.03.2017. Dotace v 
rámci druhého kola, které bylo vyhlášeno až 07.12.2016, 
byly vyplaceny 28.04.2017. 

Akceptováno 
Text byl odpovídajícím způsobem upraven. 



Stránka 7 (celkem 8) 

Resort Připomínky Vypořádání 
U dotačního programu Podpora zdraví, včetně péče a 
pomoci zdravotně postiženým žádáme o doplnění 
podporovaných aktivit o „podpora projektů sociálního 
zemědělství“. 

Akceptováno 
Text byl odpovídajícím způsobem upraven. 

 

Resort Připomínky Vypořádání 
Ministerstvo 
životního 
prostředí ČR 

Bez připomínek.  

 

Resort Připomínky Vypořádání 
Úřad vlády 
ČR – Vedoucí 
Úřadu vlády 
ČR 

V části materiálu III. Informace o dodržování termínů pro 
poskytování dotací ze státního rozpočtu nestátním 
neziskovým organizacím na rok 2017, na str. 4 materiálu u 
informace za Úřad vlády ČR navrhujeme vypustit větu 
„V současné chvíli jsou smlouvy podepsané příjemci ve 
schvalovacím procesu na ÚV.“, a to z důvodu, že 
informace již není aktuální, neboť v současné době již byly 
smlouvy uzavřeny resp. podepsány oběma smluvními 
stranami. 

Akceptováno 
Text byl odpovídajícím způsobem upraven. 

 

Resort Připomínky Vypořádání 



Stránka 8 (celkem 8) 

Resort Připomínky Vypořádání 
Úřad vlády ČR 
– 
Místopředseda 
vlády pro 
vědu, výzkum 
a inovace 

Zásadní připomínka: 
K příloze návrhu usnesení, oblasti 13 – Požadujeme do 
předmětné oblasti zařadit následující dotační titul: 
Poskytovatel dotace: MŠMT. Název dotačního 
programu: Občanské vzdělávání. Podporované aktivity: 
Aktivity vedoucí k občanskému vzdělávání založeného na 
demokratických principech bez indoktrinace. Toto 
vzdělávání bude prezentovat kontroverzní témata z více 
různých úhlů pohledu pro posílení samostatného myšlení 
občanů ČR. Okruh možných příjemců: SP, ÚS, OPS, 
NaNF, NNO. Strategický dokument, na základě kterého 
je dotační program vyhlašován: Usnesení Poslanecké 
sněmovny PČR ze dne 4. 12. 2014 č. 529 o podpoře 
občanského vzdělávání (sněmovní dokument 1700). 

Neakceptováno, vysvětleno 
Odůvodnění: Dotační programy uvedené v předkládaném 
materiálu, musí odpovídat reálným dotačním programům, které 
příslušný poskytovatel dotací skutečně vyhlásí. MŠMT však ve 
svých podkladech tento dotační program neuvedlo, a tedy jej 
vyhlásit v roce 2018 nehodlá. 

 

 

V Praze 26. července 2017 

Vypracoval: Ing. Martin Vyšín Podpis: 


